
  

Miljø og Klima 

Lundbergsvej 2 Postadresse 

8400 Ebeltoft 

 Lundbergsvej 2 

Tlf,: 87 53 50 00 8400 Ebeltoft 

syddjurs@syddjurs.dk 

www.syddjurs.dk 

 
 
 
 
 
Sendes kun pr. e-mail til: 
Bjarne Mogensen: Stovbakken14@hotmail.com 
 

Miljøtilsyn på Midtdjurs Flugtskydningscenter 

Syddjurs Kommune har den 5. juni 2024 foretaget miljøtilsyn på Midtdjurs 
Flugtskydnings Center på matrikel 9r, Pindstrup By, Marie Magdalene. 
 
Tilsynet er et ”basis tilsyn”1, hvilket svarer til, at alle miljøforhold på virksomheden er ble-
vet gennemgået.  
 
I afsnittet ”oplysninger og kommentarer ved tilsynet” er der en nærmere beskrivelse af de 
forhold, som kommunen har noteret ved tilsynet. 
 
Tilsynet har ikke givet anledning til håndhævelse 

I forbindelse med tilsynet er der ikke konstateret overtrædelser af vilkår i miljøgodkendel-
sen eller krav i bekendtgørelser. Midtdjurs Flugtskydningscenter fremstår ryddet og i god 
vedligeholdelsesstand. 
 
Miljøtilsynsbekendtgørelse 

Det fremgår af miljøtilsynsbekendtgørelsen, at kommunen skal føre miljøtilsyn med liste-
virksomheder 1-3 gange inden for en 3-årig periode. Miljøtilsynene gennemføres enten 
som ”basistilsyn” eller ”prioriterede tilsyn”.  
 
Basistilsyn er en gennemgang af virksomhedens samlede miljøforhold. Virksomheden 
skal have ét basistilsyn i løbet af en 3-årig periode. Prioriterede tilsyn er ekstra miljøtilsyn 
udover basistilsynet. Prioriterede tilsyn er målrettet virksomheder, der, ud fra en risikosco-
re, vurderes at skulle have flere miljøtilsyn.  
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Oplysninger og kommentarer ved tilsynet samt kommunens bemærkninger er no-

teret herunder. 

 
Ved tilsynet deltog Bjarne Mogensen fra Ryomgård og Omegns Jagtforening samt Kim 
Gosmer fra Syddjurs Kommune. 
 
Midtdjurs Flugtskydningscenter er efter godkendelsesbekendtgørelsens2 bilag 2 punkt 
J203 en listevirksomhed og er miljømæssigt reguleret efter miljøgodkendelse dateret den 
23. marts 2004 samt tillægsgodkendelse af 2. maj 2006. 
 
Indretning og drift 

 
Der er ikke sket ændringer af indretning eller driften af flugtskydebanerne. 
Det blev dog oplyst, at skeet-banen har været nedlukket i perioden 2019-2022 pga. 
manglende godkendelse fra politiet. Dette er dog blevet påklaget af Danmarks Jægerfor-
bund, der fik medhold i klagen, hvorfor banen nu er genåbnet. 
 
Nedfaldsområder for begge sideduer er modsat tidligere blevet slået med en brakpudser, 
hvilket har gjort det nemmere at indsamle plasthaglskåle og hele duer (se billede 1). 
 

 
Billede 1 Brakpudset og markeret nedfaldsområde for venstre sidedue. 

 
Ved sidste tilsyn blev det oplyst, at Pindstrup Mosebrug stadig ejer grunden og kommu-
nen har lejet /forpagtet jorden, som herefter er udlagt til skydebane. En rundspørge i 
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kommunen har dog afdækket, at Syddjurs Kommune ikke er involveret i et lejeforhold 
med Pindstrup Mosebrug. 
 
Støj 

 
Der er ikke ændret på skyderetning eller våbentyper. 
Hverken jagtforeningen eller Syddjurs Kommune har modtaget klager over støj. 
 
Affald 

 
Tomme patronhylstre og pap bortskaffes til genbrugsstationen. Som det er nu, ender 
afskudte patroner (plast og metal) i småt brændbart, men vi snakkede om muligheden for 
at lave en indsamling til genanvendelse – Jagtforeningen oplyser, at f.eks. Land og Fritid 
har en indsamlingsordning til genanvendelse, og at de vil undersøge dette.  
Husholdningsaffald medtages af medlemmer og bortskaffes via den private dagrenovati-
onsordning. 
 

 
Billede 2: Affaldshåndtering af tomme patronhylstre, haglskåle, pant samt cigaretskodder 

Hele lerduer opsamles og genbruges til jagttegnsaspiranter. Store stykker indsamles og 
bortskaffes til genbrugsstation. Det blev diskuteret, hvordan det kunne gøres muligt at 
indsamle og bortskaffe en større andel af ødelagte duer. Her oplyste Jagtforeningen, at 
de overvejer at anlægge sandpuder i nedfaldsområderne, hvilket vil gøre det nemmere at 
indsamle lerduestumper. 
Haglskåle i plast indsamles ved håndkraft i forbindelse med arbejdsdage. 
Der opfordres til at tage kontakt til Danmarks Jægerforbunds miljøkonsulent for sparring 
ifht. oprydning af haglskåle samt lerduer. 
 
Nedfaldsområder for spids-, bag- og skeetduer er i øjeblikket dækket af 
græs/buskads/krat (se nedenfor), hvorfor opsamling af ødelagte duer ikke bliver priorite-
ret for disse pladser. Vi havde en snak om muligheden for at rydde disse områder for krat 
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og lerduestumper, hvilket Jagtforeningen mener burde kunne lade sig gøre i forbindelse 
med en arbejdsdag. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Billede 3 Nedfaldsområde for spidsduer i det lange græs  

 
 

 
Billede 4 Nedfaldsområde (syd) for skeetbanen 
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Billede 5 Nedfaldsområde (nord) for skeetbanen 

 
Billede 6 Nedfaldsområde for bagduer 

 
Billede 7 Åen løber i nærheden af bagduernes nedfaldssted – ingen stumper i eller i nærheden af 
vandløbet 
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Tabel 1 Affaldsfraktioner og tilhørende modtagere samt transportører 

Affaldsfraktion Transportør Modtager 

Lerdueskår Jagtforeningen Genbrugsstationen 
Tomme patronhylstre Jagtforeningen Genbrugsstationen 
Haglskåle (plast) Jagtforeningen Genbrugsstationen 
Husholdningsaffald Privat Privat 
Pap Jagtforeningen Genbrugsstationen 
Toilet Djurslands Kloak-Service ApS Rensningsanlæg 
 

Beskyttelse af jord og grundvand 

Grunden er kortlagt efter Jordforureningsloven. Kortlægningen medfører visse 
restriktioner for anvendelsen af ejendommen. Hvis der skal foretages bygge- og 
anlægsarbejde eller I ønsker at anvende bygningen til et andet formål, end den benyttes 
til i dag, skal I kontakte virksomhedsteamet på virksomheder@syddjurs.dk.  
 
På tilsynet blev der ikke konstateret forhold, der tyder på jordforurening. Der er i den her 
forbindelse ikke taget stilling til eventuel forurening i de primære nedfaldsområder for 
lerduerne. 
Jagtforeningen har skiftet fra lerduer af mærket Vivaz Ecostar til Eurotarget. PAH-
indeholder er 4,46 mg/kg (se nedenfor). 
 

 
Billede 8 De nye lerduer fra Eurotarget 

 
Indberetninger om egenkontrol 
Jagtforeningen indsendte den 11. februar 2024 skydejournalen for 2023 og skydeplanen 
for 2024. Syddjurs Kommune havde ingen bemærkninger til de fremsendte oplysninger. 
 
Bemærkninger til tilsynet i 2021 

Ved det digitale/telefoniske tilsyn i 2021 blev der talt om en øget opsamling af ødelagte 
lerduer. Det er ikke et krav til eksisterende skydebaner (fra før 1995 jf. Skydebanevejled-
ningen), at der opsamles lerduer, men både foreningen og kommunen er enige om, at det 
er hensigtsmæssigt at minimere mængden af dueskår i terrænet. 
Det er kommunens vurdering, at det er en proces, der er godt i gang (brakpudsning og 
planer om yderligere rydning af nedfaldsområder samt anlæg af sandpuder). 
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Afsluttende bemærkninger 

I bedes indsende eventuelle oplysninger/ansøgninger til e-mailadresse:  
virksomheder@syddjurs.dk. 
 
Hvis I har rettelser eller tilføjelser til oplysningerne i tilsynsrapporten, skal I kontakte mig 
senest 14 dage fra d.d. 
 
Tilsynsbrevet offentliggøres i sin helhed på Syddjurs Kommunes hjemmeside under 
”Åben Indsigt”. Her kan de øvrige dokumenter i sagen også ses, jf. forvaltningslovens3 § 
9. Der er desuden krav om, at myndigheder (kommuner og Miljøstyrelsen) offentliggør 
udvalgte oplysninger på det offentlige system DMA (digital miljøadministration). Tilsyns-
rapporten vil derfor også kunne ses på hjemmesiden Digital Miljøadministration 
 
Hvis I har spørgsmål, er I velkomne til at ringe til Kim Gosmer på tlf. nr.: 20 27 03 69 eller 
I kan sende en e-mail til: kbgo@syddjurs.dk. 
 
Med venlig hilsen 
  
Kim Gosmer    
Miljøsagsbehandler, tilsynsførende   

 

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
2 Bekendtgørelse nr. 1083 af 9. august 2023 om godkendelse af listevirksomhed. 
3 Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. april 2014 om forvaltningsloven 


